
 

COMUNE DI RIMINI

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
U.O. Gestione Amministrativa e Contabile  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2412   del 22.11.2016

Oggetto:  Avvio di Istruttoria pubblica per la progettazione comune ex art. 43 L.R. 2/2003 – Immobile 
in via Cantiano.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATO il Bilancio di previsione 2016 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data 22 dicembre 2015;

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.C.  n. 7 del 9 
gennaio 2016 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 18 U.O. Gestione Amministrativa 
e Contabile - Settore Servizi al Cittadino, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 309 del 13 novembre 2012 che 
individuava l’immobile ex scuola materna San Lorenzo in via Cantiano n. 9 tra i beni facenti parte 
del patrimonio comunale indisponibile  destinato a scopi sociali,  assegnato al  Settore Servizi  al 
Cittadino;

RILEVATO che il territorio di San Lorenzo in Corregiano, Gaiofana e San Salvatore negli ultimi 
anni è stato notevolmente urbanizzato con conseguente aumento della popolazione e che non vi 
sono luoghi in cui i cittadini possano svolgere attività sociali e di aggregazione;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 
e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

RILEVATO che la predetta legge all’art. 43 prevede che gli Enti Locali, per affrontare specifiche 
problematiche  sociali,  possano  indire  istruttorie  pubbliche  per  la  co-progettazione  dei  relativi 
interventi, coinvolgendo attivamente i soggetti impegnati nel terzo settore ed altri soggetti operanti 
senza scopo di lucro;

PRESO ATTO che  la  convenzione,  con scadenza  a  due  anni  dalla  sottoscrizione  stipulata  a 
dicembre 2014, per la realizzazione del progetto denominato “Immobile via Cantiano” scade il 31 
dicembre  2016,  e  che  occorre  pertanto  avviare  una  nuova  istruttoria  al  fine  di  selezionare 

1



 

un’associazione del terzo settore a cui affidare la gestione dell’immobile per la realizzazione di un 
progetto a scopo sociale;

PRESO ATTO che nell’affidamento si coinvolgeranno le Associazioni con sede legale nel Comune 
di  Rimini  che  abbiano  manifestato  interesse  a  partecipare  alle  istruttorie  pubbliche  per  la 
progettazione  comune  ex  art.  43  L.R.  2/2003  valutando  i  progetti  che  ciascuna  associazione 
propone;

CONSIDERATO che nella scelta del progetto più confacente e in linea con l’Amministrazione 
Comunale gli elementi proposti nel Progetto saranno considerati essenzialmente:

- La qualità della soluzione progettuale presentata;
- Precedenti  esperienze  ed  attività  analoghe  debitamente  documentate  dal  soggetto 

proponente;
- Radicamento nelle aree di San Lorenzo in Corregiano, Gaiofana via Montescudo e San 

Salvatore conoscenza delle realtà sociali del territorio.

DATO ATTO  che le attività  saranno realizzate  all’interno dell’immobile di via Cantiano n. 9 
previa stipula di convenzione con l’Associazione che risulterà essere più rispondente agli scopi 
dell’Amministrazione Comunale;

RILEVATO di dovere sostenere gli oneri per il funzionamento dell’immobile quali utenze e spese 
di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  in  modo  da  permettere  all’Associazione  di  poter 
effettuare le attività proposte;

RITENUTO opportuno indire un’istruttoria pubblica al fine di definire ulteriormente il progetto, le 
modalità di realizzazione ed individuare il soggetto appartenente al terzo settore che sarà coinvolto 
nella realizzazione delle attività suddette;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di indire una istruttoria  pubblica ai  sensi della L.R. 2/03 per la realizzazione di attività 
progettuali a scopo sociale presso la ex scuola materna San Lorenzo in Correggiano in via 
Cantiano n. 9, già destinato allo svolgimento di attività a scopi sociali;

2. che saranno coinvolte le associazioni del terzo settore  senza scopo di lucro che abbiano 
manifestato  il  loro  intesse  a  partecipare  alle  istruttorie  pubbliche  per  la  progettazione 
comune ex art. 43 L.R. 2/2003, nell’area: Responsabilità famigliari, capacità genitoriali e 
diritti dei bambini e degli adolescenti, aventi sede legale nel Comune di Rimi ed iscritte da 
almeno 6 mesi nei Registri Provinciali delle Organizzazioni di Volontariato o Associazioni 
di Promozione Sociale;

3. di stabilire che l’immobile in via Cantiano n. 9 sede della ex scuola materna San Lorenzo in 
Corregiano  venga utilizzato per:

- lo svolgimento di attività a favore dei bambini, adolescenti e genitorialità;

2



 

- corsi e seminari per la divulgazione della cultura musicale, letteraria, artistica e      
laboratori teatrali al fine di favorire l’aggregazione e la solidarietà tra i cittadini 
residenti;

4. che  le  attività  suddette  vengano  effettuate  in  un  ottica  di  sussidiarietà  economicità  ed 
efficienza  dalle  associazioni  di  volontariato  operanti  in  capo culturale  e/o  sociale  terzo 
settore da selezionarsi  a mezzo di apposita  istruttoria  pubblica con le modalità  previste 
dall’art. 43 della L.R. 2/2003;

5. che l’istruttoria pubblica per la selezione dell’associazione a cui affidare la realizzazione 
delle attività sia effettuata dal Responsabile dell’U.O. Gestione Amministrativa e Contabile 
del Settore Servizi al Cittadino al quale è assegnato l’immobile, in base ai seguenti criteri di 
valutazione:

a. La qualità della soluzione progettuale presentata;
b. Precedenti  esperienze ed attività  analoghe debitamente documentate  dal soggetto 

proponente;
c. Radicamento nelle aree di San Lorenzo in Correggiano, Gaiofana via Montescud e 

San Salvatore conoscenza delle realtà sociali del territorio.

6. che  gli  oneri  di  funzionamento  dell’immobile  quali  utenze  e  spese  di  manutenzione 
ordinaria e/o straordinaria restino a carico dell’Ente, in modo da permettere all’associazione 
di poter effettuare le attività senza oneri a carico degli utenti;

7. che si procederà con successive determinazioni all’assunzione di eventuali impegni di spesa 
che si rendesse necessario  per la realizzazione del progetto, in base alle proposte ed alle 
decisioni assunte in sede di co-progettazione;

8. di dare atto che la responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Roberta Mazza.

Settore Servizi al Cittadino

U.O. Gestione Amministrativa e Contabile

        Roberta Mazza

3


	COMUNE DI RIMINI

